

Số: 2251/KH-UBND

Hạ Hoà, ngày 29 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Hạ Hoà

Căn cứ Quyết định số 3311/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc phê duyệt đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025; Văn bản số 792/TNMT-CCMT ngày 03/04/2023 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc hướng dẫn triển khai Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hoà xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Căn cứ Luật bảo vệ môi trường năm 2020;
- Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu
- Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều Luật Bảo vệ môi trường.
- Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050.
- Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.
- Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.
- Chỉ thị số 41/CT-Tg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường quản lý chất thải rắn.
- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Phú Thọ lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020-2025.
- Kết luận số 159-KL/TU ngày 30/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021 – 2025.
- Căn cứ Quyết định số 3311/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc phê duyệt Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước; tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo và huy động các nguồn lực tổ chức triển khai thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025.

- Triển khai xây dựng đồng bộ hệ thống quản lý, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện nhằm kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi trường, cảnh quan sinh thái, sức khỏe người dân, góp phần thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững;

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và đoàn thể trong công tác bảo vệ môi trường tại cơ sở.

- Triển khai cụ thể và có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu đề ra hàng năm và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025.

+ Năm 2024: Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt ở đô thị và các khu dân cư tập trung ở nông thôn đạt 90%.

+ Năm 2025: Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt ở đô thị và các khu dân cư tập trung ở nông thôn đạt 100%.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân về công tác bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn; từng bước thay đổi hành vi, thói quen trong việc phân loại rác thải và khi tham gia phát triển kinh tế phải gắn với bảo vệ môi trường

2. Yêu cầu

- Công tác quản lý, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt là trách nhiệm chung của toàn xã hội, chính quyền các cấp và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện. Việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt cần được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của chính quyền các cấp.

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để các phòng, ban, cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.

- Quản lý rác thải sinh hoạt phải từng bước hướng đến đảm bảo theo nguyên tắc: cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân được hưởng lợi từ môi trường có nghĩa vụ đóng góp tài chính cho hoạt động bảo vệ môi trường; gây ô nhiễm, sự cố và suy thoái môi trường phải chi trả, bồi thường thiệt hại, khắc phục, xử lý và chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

- Huy động mọi nguồn lực đầu tư, tăng cường xã hội hóa công tác thu gom, vận chuyển, tái chế và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, tạo môi trường cạnh tranh bình đẳng giữa các thành phần kinh tế.

- Việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải phải được thực hiện đảm bảo đúng quy định, có hiệu quả và đồng bộ trên địa bàn huyện.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đánh giá thực trạng công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt thời gian qua.

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai, tuyên truyền

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền kiến thức bảo vệ môi trường và ý thức chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường tại các khu dân cư trên địa bàn các xã, thị trấn. Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng quy chế bảo vệ môi trường, phương án thu gom, vận chuyển rác thải và thành lập tổ dịch vụ về thu gom rác thải tại địa phương nhằm đảm bảo cảnh quan và vệ sinh môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

Để tăng cường công tác quản lý, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện, Ban thường vụ Huyện uỷ, UBND huyện Hạ Hoà đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt, cụ thể như sau:

+ Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 07/7/2014 của UBND huyện về tăng cường công tác quản lý và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện;

+ Nghị quyết số 14-NQ/HU ngày 13/4/2017 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

+ Đề án số 1304/ĐA-UBND ngày 08/8/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hoà về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

+ Kế hoạch số 1647/KH-UBND ngày 12/10/2017 của UBND huyện Hạ Hoà về việc thực hiện đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Hạ Hoà đến năm 2020.

+ Kế hoạch số 1950/KH-UBND ngày 23/11/2022 của UBND huyện Hạ Hoà về việc triển khai thực hiện phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Hạ Hoà.

Năm 2023, UBND huyện Hạ Hoà đã ban hành rất nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện nhằm tăng cường công tác bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý rác, xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện, cụ thể:

+ Kế hoạch số 906/KH-UBND ngày 05/6/2023 về Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023;

+ Văn bản số 453/UBND-TNMT ngày 22/3/2023 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới, ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch giờ Trái đất năm 2023.

+ Văn bản số 1147/UBND-TNMT ngày 14/7/2023 của UBND huyện Hạ Hoà về việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt và chất thải chăn nuôi trên địa bàn huyện.

+ Văn bản số 1946/UBND-TNMT ngày 16/1/2023 của UBND huyện Hạ Hoà về việc thực hiện công tác thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn huyện...

1.2. Kết quả triển khai thực hiện

Năm 2014, huyện Hạ Hoà đã được quan tâm đầu tư lắp đặt 01 lò đốt rác thải NFi-05 tại xã Vô Tranh để xử lý rác thải hàng ngày của thị trấn Hạ Hoà. Việc thu gom, vận chuyển, xử lý do Ban quản lý công trình và trật tự công cộng huyện thực hiện. Tuy nhiên, đến tháng 5/2023, Theo thông báo số 47/TB-UBND ngày 12/5/2023 kết luận của Phó Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị đối thoại với các hộ dân khu 1, khu 2 xã Bằng Giã ngày 11/5/2023, UBND huyện đã chỉ đạo Ban quản lý dự án và Môi trường - đô thị dừng việc tập kết, xử lý rác thải sinh hoạt tại Khu xử lý rác thải xã Vô Tranh và duy trì vệ sinh môi trường trong và khu vực xung quanh Khu xử lý rác thải sinh hoạt, đảm bảo vệ sinh môi trường. Từ ngày 24/11/2023, chất thải rắn sinh hoạt không vận chuyển về khu xử lý rác thải tại xã Vô Tranh, huyện Hạ Hoà mà được Ban quản lý dự án và

môi trường, đô thị chuyển giao cho Công ty cổ phần môi trường và năng lượng Nam Thành, Yên Bái; địa chỉ: thôn Ngòi Sen, xã Vân Phú, thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái để xử lý.

Việc thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện do Ban Quản lý dự án và môi trường - đô thị thực hiện nhưng chủ yếu phục vụ cho thị trấn Hạ Hòa và một số khu trung tâm của xã Minh Hạc.

- *Đối với khu vực đô thị:* Đến hết năm 2023, theo điều tra hiện nay trên địa bàn thị trấn đã tổ chức thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt phát sinh tại 13/13 khu dân cư, đạt 100,0%. Việc thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện do Ban Quản lý dự án và môi trường - đô thị thực hiện. Người dân thực hiện tập kết rác thải tại các điểm tập kết ven các trục đường, khu trung tâm, công nhân vệ sinh đi thu gom bằng xe đẩy tay và xe chuyên dụng vận chuyển rác thải về nơi xử lý.

- *Đối với khu vực nông thôn:* phần lớn các xã còn lại ở khu vực nông thôn chưa bố trí được nguồn kinh phí và đội ngũ làm công tác thu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt, chủ yếu do các hộ gia đình tự xử lý như chôn lấp, đốt rác trong vườn nhà hoặc thải ra môi trường. Trên địa bàn huyện có một số xã: Hương Xạ, Hiền Lương, Đại Phạm, Đan Thượng đã có bãi chôn lấp, xử lý theo quy hoạch, các xã Văn Lang, Xuân Áng, Vô Tranh đã xây dựng Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp, tổ dịch vụ vệ sinh môi trường hoặc thuê người thực hiện thu gom, xử lý rác tại khu trung tâm xã và một số khu dân cư tập trung của xã. Một số khu của xã Minh Hạc việc thu gom xử lý rác do Ban Quản lý dự án và môi trường - đô thị thực hiện. Đối với các khu vực nông thôn còn lại, chủ yếu thực hiện tự thu gom và xử lý rác tại chỗ bằng hình thức chôn lấp hoặc xử lý bằng phương pháp đốt.

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng quy chế bảo vệ môi trường, phương án thu gom, vận chuyển rác thải và thành lập tổ dịch vụ về thu gom rác thải tại địa phương nhằm đảm bảo cảnh quan và vệ sinh môi trường xây dựng nông thôn mới. Tính đến nay, huyện đã có 11/20 xã, thị trấn đạt tiêu chí số 17 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

1.3. Đánh giá chung

1.3.1. Ưu điểm:

Công tác giáo dục, tuyên truyền nâng cao ý thức mọi tầng lớp nhân dân về quản lý rác thải rắn sinh hoạt được chú trọng, quan tâm. UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản để lãnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện, lồng ghép vào trong nhiều nội dung. Hàng năm, UBND huyện đã xây dựng dự toán kinh phí và cấp kinh phí cho sự nghiệp bảo vệ môi trường theo quy định. Cùng với sự vào cuộc quyết liệt của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban ngành, đoàn thể, sự chung tay góp sức của toàn dân, công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả nhất định.

1.3.2. Tồn tại, hạn chế:

- Cấp ủy, chính quyền một số địa phương chưa quan tâm sát sao về công tác bảo vệ môi trường tại địa phương.

- Tiến độ triển khai thực hiện các công trình, xử lý rác thải và hình thành các hợp tác xã, tổ dịch vụ thu gom rác thải ở cơ sở còn chậm. Hầu hết các xã

chưa xây dựng bãi xử lý rác thải, mặc dù đã có trong quy hoạch các vị trí thu gom chôn lấp rác thải trong quy hoạch xây dựng nông thôn mới và quy hoạch sử dụng đất; chưa có đội ngũ thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt.

- Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt của tỉnh tại xã Trạm Thản, huyện Phù Ninh chưa đi vào hoạt động ; chi phí vận chuyển về nhà máy xử lý rác thải cao gây khó khăn cho công tác triển khai thực hiện thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện.

- Lò đốt rác thải của huyện tại xã Vô Tranh dừng hoạt động vào tháng 5/2024 do vậy việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện gặp rất nhiều khó khăn.

- Nhận thức về bảo vệ môi trường của doanh nghiệp, người dân tuy có chuyển biến nhưng chưa đầy đủ, ý thức bảo vệ môi trường chưa nghiêm túc; tình trạng vứt rác thải sinh hoạt, bao bì thuốc bảo vệ thực vật tại các ao, hồ, sông, suối ven đường giao thông, đồng ruộng,... còn xảy ra.

- Hiệu quả hưởng ứng phong trào “chống rác thải nhựa”, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn chưa cao do thói quen tiêu dùng, sử dụng, sinh hoạt của người dân chưa thay đổi.

1.3.3. Nguyên nhân:

** Nguyên nhân chủ quan*

- Công tác tuyên truyền về Luật Bảo vệ môi trường và các quy định về bảo vệ môi trường còn chưa thường xuyên, chưa đi vào chiều sâu, ý thức bảo vệ môi trường ở một bộ phận nhân dân tại một số địa phương còn chưa cao.

- Đội ngũ cán bộ về môi trường còn thiếu; ở các xã, thị trấn công tác bảo vệ môi trường do cán bộ địa chính kiêm nhiệm, không có chuyên môn về môi trường, do vậy còn nhiều hạn chế trong tham mưu, nên không thực hiện được hết chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

- Kinh phí, tổ chức, nguồn nhân lực, bộ máy thực hiện công tác quản lý môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt còn hạn chế, chưa đáp ứng được nhu cầu thực tiễn.

** Nguyên nhân khách quan*

- Địa bàn huyện rộng và tương đối phức tạp, dân cư không tập trung nên việc thu gom, vận chuyển trên địa bàn gặp nhiều khó khăn.

- Rác thải sinh hoạt phát sinh ngày càng đa dạng về chủng loại, khối lượng rác ngày càng nhiều, công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý còn hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu; tình trạng xả rác thải không đúng nơi quy định vẫn còn diễn ra.

- Công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn khi xác định hành vi vi phạm, cần phải phối hợp với các đơn vị có chức năng để thu thập mẫu phân tích các chỉ số; việc vi phạm xảy ra nhanh chóng, khó phát hiện... Cấp huyện lại không có chức năng và tranh thiết bị phục vụ cho việc kiểm tra, giám sát về môi trường trên địa bàn.

2. Nhiệm vụ, giải pháp triển khai công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt giai đoạn 2023-2025

2.1. Nhiệm vụ

2.1.1. Đối với cấp huyện

- Thực hiện các biện pháp duy trì đảm bảo vệ sinh môi trường trong và khu vực xung quanh Khu xử lý rác thải sinh hoạt tại Vô Tranh đã dừng hoạt động.

- Xây dựng được phương án, mạng lưới các điểm tập kết rác thải trên địa bàn huyện và lộ trình thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải phù hợp với điều kiện kinh tế của địa phương.

- Bố trí cân đối và huy động sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường và thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải.

- Đầu tư 03 xe cuốn, ép rác, trong đó 01 xe thực hiện thu tại các xã: Hiền Lương, Xuân Áng, Vô Tranh, Bằng Giã, Văn Lang, Minh Côi; 01 xe thực hiện thu gom tại các xã Đan Thượng, Tứ Hiệp, Thị trấn Hạ Hòa, Minh Hạc, Lang Sơn, Yên Luật, Vĩnh Chân; 01 xe thực hiện thu gom tại các xã Đại Phạm, Hà Lương, Gia Điền, Âm Hạ, Phương Viên, Hương Xạ, Yên Kỳ. Sau đó rác được vận chuyển về khu xử lý ở Trại Thảm, Phù Ninh để xử lý.

2.1.1. Đối với các xã, thị trấn

- Tổ chức sắp xếp lại bộ máy, triển khai xây dựng mô hình quản lý thực hiện công tác thu gom, vận chuyển rác sinh hoạt tại địa phương. Yêu cầu 100% các các khu dân cư nông thôn tập trung trên địa bàn xã được thu gom, xử lý rác.

- Thực hiện các biện pháp xử lý rác thải hợp vệ sinh theo đúng quy định, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường nói chung và thực hiện Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch thu gom, vận chuyển rác thải phù hợp với điều kiện của địa phương. Kế hoạch phải được Đảng ủy, HĐND xã thông qua và triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quần chúng để tuyên truyền vận động nhân dân tự giác chấp hành kế hoạch của xã, thị trấn và đóng góp kinh phí thực hiện kế hoạch.

- Triển khai thu gom, vận chuyển rác trước mắt tập trung tại 80 khu dân cư tập trung của các xã, thị trấn.

- Quy hoạch, xây dựng từ 01 đến 02 điểm thu gom rác tập trung tạm thời phù hợp với vị trí địa lý và điều kiện thu gom vận chuyển rác tại địa bàn xã, thị trấn quản lý.

- Các xã chưa có doanh nghiệp, hợp tác xã thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển rác tiến hành thành lập hợp tác xã dịch vụ môi trường hoặc tổ tự quản để thu gom và vận chuyển toàn bộ lượng rác thải phát sinh trên địa bàn đến nơi tập kết của xã.

- Cơ cấu tổ chức bộ máy:

Căn cứ vào mật độ tăng trưởng dân số, tốc độ tăng trưởng kinh tế, thực trạng môi trường và lượng chất thải sinh hoạt phát sinh hàng ngày tại từng địa

phương. Mỗi Hợp tác xã thành lập khoảng từ 3 – 5 người và có hợp đồng với công nhân lao động vệ sinh để đảm bảo việc thu gom vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn (nếu cần thiết). Người lao động được trang bị bảo hộ lao động, bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội.

2.2. Giải pháp

2.2.1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo

- UBND các xã, thị trấn, các phòng ban, đoàn thể có trách nhiệm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn công tác thu gom xử lý rác thải sinh hoạt trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm tạo ra những thay đổi trong nhận thức và hành động của nhân dân. Nâng cao ý thức tự giác thực hiện giảm thiểu phát sinh, phân loại tại nguồn, tăng cường tái chế, tái sử dụng, đổ rác đúng nơi quy định.

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội theo thẩm quyền trong hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

- Tăng cường hướng dẫn các cơ quan, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các trường học, cộng đồng dân cư phân loại rác tại nguồn phù hợp với mục đích quản lý, tái chế, tái sử dụng CTR.

- Tăng cường tổ chức các chương trình tập huấn, bồi dưỡng đào tạo cán bộ về nội dung quản lý chất thải rắn bao gồm ngăn ngừa, giảm thiểu phát sinh CTR, sử dụng các nguyên liệu thân thiện với môi trường, thu gom, vận chuyển CTR theo đúng quy định.

2.2.2. Hoàn thành mạng lưới điểm tập kết và đầu tư phương tiện, thiết bị thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại địa phương.

- Tiến hành rà soát các điểm tập kết rác tại các xã, thị trấn để thực hiện thu gom, tập kết rác thải trước khi đưa về Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt phát điện tại Trạm Thản xử lý.

- Rà soát, đầu tư bổ sung phương tiện, thiết bị thu gom, vận chuyển như: thùng chứa rác, xe gom rác và đặc biệt là xe chuyên dụng để vận chuyển rác từ huyện về Nhà máy rác thải sinh hoạt phát điện tại Trạm Thản xử lý.

2.2.3. Tổ chức lại mô hình quản lý thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt.

- Mở rộng địa bàn thu gom, vận chuyển rác thải từ khu dân cư đến điểm tập kết và vận chuyển rác thải về Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt phát điện Trạm Thản.

+ Ở cấp huyện: giao Ban Quản lý dự án và môi trường - đô thị tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý theo kế hoạch.

+ Ở cấp xã: tổ chức tổ, đội thu gom, vận chuyển từ các khu dân cư đến điểm trung chuyển, tập kết của xã. Ban Quản lý dự án và môi trường - đô thị tổ chức thu gom, vận chuyển từ điểm tập kết về Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt Trạm Thản.

2.2.4. Duy trì các giải pháp xử lý đến khi Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt phát điện tại Trạm Thản đi vào hoạt động.

- Tăng cường công tác phân loại rác tại nguồn, duy trì các ô chôn lấp, lò đốt hiện có đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường tại địa phương; tiếp tục thực

hiện các biện pháp xử lý rác thải hợp vệ sinh tại các xã có địa hình khó khăn.

- Khi Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt phát điện tại Trạm Thản đi vào hoạt động tiến hành đóng cửa các khu chôn lấp, lò đốt rác và tiến hành cải tạo, phục hồi môi trường theo quy định.

2.2.5. Về phương pháp thu gom và xử lý rác

- Các Tổ dịch vụ thu gom rác từ các hộ gia đình đến điểm tập kết của các xã có trách nhiệm vận chuyển rác lên xe chuyên dụng của huyện.

- Ban Quản lý dự án và môi trường - đô thị huyện có trách nhiệm:

+ Thu gom rác tại toàn bộ các khu dân cư thuộc thị trấn Hạ Hòa.

+ Vận chuyển rác từ bãi tập kết của các xã về Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt phát điện Trạm Thản.

2.2.6. Về nguồn lực tài chính

- Ngân sách tỉnh, ngân sách Trung ương hỗ trợ bố trí chi trả cho việc xử lý rác cho Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt phát điện tại Trạm Thản; hỗ trợ kinh phí mua sắm phương tiện, thiết bị cho huyện đảm bảo hoạt động vận chuyển rác thải.

- Ngân sách huyện, xã và nguồn thu từ giá dịch vụ bố trí đảm bảo cho hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt về Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt phát điện tại Trạm Thản theo mô hình giao cho Ban quản lý Dự án và Môi trường - Đô thị huyện tổ chức thu gom tập trung trên toàn huyện.

- Trong thời gian Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt phát điện tại Trạm Thản chưa đi vào hoạt động, đề nghị tỉnh cấp kinh phí chi tiền xử lý rác thải tại Nhà máy chế biến phế thải đô thị Việt Trì theo số lượng rác thải thực tế xử lý (Kinh phí xử lý do tỉnh trực tiếp chi trả cho Nhà máy).

- Thu hút xã hội hoá đầu tư về công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt; ưu tiên phân bổ hợp lý nguồn vốn ngân sách và các nguồn vốn khác để đầu tư cho công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt.

2.2.7. Về công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực môi trường:

Để quản lý và kiểm soát những hành vi xả rác thải không đúng nơi quy định, các cơ quan chức năng, địa phương, ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác kiểm tra, có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm ô nhiễm môi trường theo thẩm quyền.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Dự kiến kinh phí đầu tư

Dự kiến tổng mức đầu tư năm 2024, 2025 là khoảng 31.454 triệu đồng (*Ba mươi một tỷ bốn trăm năm mươi bốn triệu đồng chẵn*). Trong đó:

1.1. Kinh phí đầu tư năm 2024: tổng 21.733 triệu đồng, trong đó:

- Kinh phí mua xe cuốn ép rác của huyện: 03×1.700 triệu đồng = 5.100 triệu đồng (*xe 14 tấn*).

- Kinh phí mua xe gom rác chuyên dụng: 178×4 triệu đồng = 712 triệu đồng.

- Chi phí công tác tuyên truyền: 500 triệu đồng.

- Kinh phí thu gom, vận chuyển đến điểm tập kết: 1.300 triệu đồng.

- Kinh phí vận chuyển rác bằng xe cuốn ép rác chuyên dùng đến khu xử lý ở Trạm Thản: 2.590 triệu đồng.

- Kinh phí xử lý rác: 4.000 triệu đồng.
- Quần áo, trang thiết bị dụng cụ bảo hộ, hỗ trợ lao động: 77 người (mỗi xã 3 người và thị trấn 20 người) x 3 triệu = 231 triệu đồng.
- Kinh phí GPMB, xây dựng điểm tập kết rác thải sinh hoạt của xã: 20 xã, thị trấn x 160 triệu đồng/xã = 3.200 triệu đồng.
- Kinh phí xây dựng kho chứa bao bì thuốc bảo vệ thực vật: 20 kho x 100 triệu = 2.000 triệu đồng.
- Kinh phí mua hóa chất xử lý rác thải: 20 xã, thị trấn x 25 triệu/năm = 500 triệu đồng.
- Kinh phí sửa chữa thường xuyên: 300 triệu đồng.
- Kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường sau khi đóng cửa lò đốt rác: 1.000 triệu đồng.
- Các chi phí dự phòng khác: 300 triệu đồng.

1.1. Kinh phí đầu tư năm 2025: tổng 9.721 triệu đồng, trong đó:

- Chi phí công tác tuyên truyền: 500 triệu đồng.
- Kinh phí thu gom, vận chuyển đến điểm tập kết: 1.300 triệu đồng.
- Kinh phí vận chuyển rác bằng xe cuốn ép rác chuyên dùng đến khu xử lý ở Trạm Thản: 2.590 triệu đồng.
- Kinh phí xử lý rác: 4.000 triệu đồng.
- Quần áo, trang thiết bị dụng cụ bảo hộ, hỗ trợ lao động: 77 người (mỗi xã 3 người và thị trấn 20 người) x 3 triệu = 231 triệu đồng.
- Kinh phí mua hóa chất xử lý rác thải: 20 xã, thị trấn x 25 triệu/năm = 500 triệu đồng.
- Kinh phí sửa chữa thường xuyên: 300 triệu đồng.
- Các chi phí dự phòng khác: 300 triệu đồng.

2. Nguồn vốn thực hiện

- Ngân sách tỉnh: hỗ trợ kinh phí mua xe cuốn ép rác, xe gom rác, kinh phí xử lý rác và kinh phí vận chuyển rác của huyện đi xử lý tại Trạm Thản (theo khối lượng thực tế).
- Vốn sự nghiệp chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới hỗ trợ kinh phí công tác chỉ đạo, tuyên truyền năm 2024,2025.
- Ngân sách huyện bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch: Kinh phí GPMB, xây dựng điểm tập kết rác tạm thời, kho chứa chứa bao bì thuốc bảo vệ thực vật của xã; kinh phí mua hóa chất xử lý rác; Quần áo, trang thiết bị dụng cụ lao động; kinh phí sửa chữa thường xuyên; kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường sau khi đóng cửa lò đốt rác.

- Cấp xã và nguồn thu dịch vụ phải đáp ứng chi phí thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn và chi phí xã hội hoá khắc phục công tác bảo vệ môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UBND các xã, thị trấn.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.
- Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đến từng hộ gia đình trên địa bàn về việc phân loại và xử lý rác thải.
- Rà soát hiện trạng mô hình thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại địa phương, lựa chọn mô hình thực hiện phù hợp với điều kiện địa phương.

- Tiến hành rà soát, thành lập các tổ, đội thu gom rác; diễm tập kết rác cấp xã phù hợp, đảm bảo khả năng lưu trữ và vệ sinh môi trường, các quy định của pháp luật.

- Ban hành các quy định cụ thể về trách nhiệm, nghĩa vụ của các tổ chức, hộ gia đình trong việc thực hiện công tác thu gom, phân loại rác và bảo vệ môi trường lồng ghép vào trong quy ước, hương ước của các làng, thôn, bản. Có cơ chế chính sách nhằm động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, đưa công tác bảo vệ môi trường trở thành một trong những tiêu chí quan trọng để xét công nhận gia đình văn hoá, các thôn, khu dân cư, cơ quan, đơn vị văn hoá.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện theo kế hoạch.

+ Nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức, thực hiện của các địa phương để kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND, Sở Tài nguyên và Môi trường.

+ Chủ trì tham mưu UBND huyện quy hoạch diễm tập kết rác thải sinh hoạt để xây dựng mạng lưới thu gom rác trên địa bàn huyện; địa diễm tập kết dự phòng cấp huyện đảm bảo vệ sinh môi trường.

+ Bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được cấp để hỗ trợ chế phẩm sinh học cho các xã hiện nay đang thực hiện thu gom rác thải tại các khu dân cư tập trung đưa về khu xử lý rác tập trung trên địa bàn xã; hỗ trợ các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

+ Phối hợp tổ chức, kiểm tra, giám sát việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại các xã, thị trấn.

+ Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện để báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT

Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện việc vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn khu vực nông thôn nhằm đảm bảo theo tiêu chí nông thôn mới.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch

Đảm bảo nguồn kinh phí cho hoạt động môi trường, hàng năm đề xuất bố trí ngân sách cho hoạt động môi trường theo đúng quy định của pháp luật.

Chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu cho UBND huyện xem xét, cân đối, bố trí nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn khác để thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo kế hoạch đã đề ra đồng thời hướng dẫn các xã, thị trấn lập dự toán và bố trí kinh phí phục vụ công tác bảo vệ môi trường cho từng đơn vị. Thực hiện các giải pháp huy động các nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động bảo vệ môi trường, thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt.

Kiểm tra việc thực hiện công tác thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải theo quy định; giá dịch vụ xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện.

Đề xuất, báo cáo UBND huyện trình UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Ban quản lý dự án và môi trường - đô thị

Thực hiện các biện pháp duy trì, bảo vệ môi trường đối với lò đốt rác thải NFi-05 tại xã Vô Tranh đảm bảo vệ sinh môi trường. Sau khi Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt phát điện tại xã Trạm Thản đi vào hoạt động tiến hành xoá bỏ và thực hiện cải tạo phục hồi môi trường tại lò đốt rác.

Tổ chức vận chuyển rác thải sinh hoạt từ các xã, thị trấn đến nơi xử lý tập trung của tỉnh.

Chủ động làm việc với UBND các xã, thị trấn, HTX nông nghiệp để thống nhất việc ký kết hợp đồng vận chuyển rác thải sinh hoạt từ các điểm tập kết đến khu xử lý rác thải tập trung của tỉnh.

Kịp thời báo cáo UBND huyện và đề xuất biện pháp xử lý những nội dung liên quan đến công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Bổ sung các điểm tập kết rác thải của các xã, thị trấn vào quy hoạch chung của huyện. Thẩm định thiết kế, dự toán các điểm xây dựng các bãi, điểm tập kết rác thải trên địa bàn, đảm bảo phù hợp với quy hoạch chung được duyệt. Tham mưu cho UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với chất lượng các công trình hạ tầng bãi tập kết rác thải sinh hoạt.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho tất cả các giáo viên, học sinh trên địa bàn huyện.

Chọn lọc một số nội dung thiết thực, phù hợp với học sinh đưa vào tuyên truyền, giảng dạy tại các buổi sinh hoạt ngoại khoá của nhà trường; hướng dẫn học sinh phân loại rác thải tại trường, tạo thói quen tốt cho học sinh.

- Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm văn hóa thể thao, du lịch và truyền thông huyện

Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi trường.

- Phòng Y tế

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo Trung tâm y tế; Trạm y tế các xã, thị trấn và các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân trên địa bàn huyện thực hiện việc phân loại chất thải y tế ngay tại nguồn, tránh tình trạng chất thải y tế thu gom lẫn với rác thải sinh hoạt.

- Chi cục thuế Thanh Ba - Hạ Hoà

Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan liên quan triển khai có hiệu quả việc thu phí vệ sinh môi trường trong hoạt động xây dựng; phí bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản, phí bảo vệ môi trường đối với nước thải, chất thải công nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch Thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Hạ Hoà, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ các nội dung của Kế hoạch để chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (để B/c);
- TTHU, TTHĐND (để B/c);
- CT, các PCT;
- UBMTTQ và các TCCT-XH (để phối hợp);
- Các, phòng, ban, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Hồng